DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 87Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

retaria de Obras  , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 4.190,00, Exercício
2019 Atividade 0205.206050037.2.019 Manutenção da Secretária de Desen-
volvimento , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 5.140,00
VIGÊNCIA...................: 23 de Outubro de 2019 a 23 de Outubro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Outubro de 2019

Protocolo: 497083

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 0262/2019

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 044/2019-09
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

CONTRATADA(O).....: R C ALVES MOTO PECAS ME
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO PER-
TINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO EM MOTOCICLETAS.
VALOR TOTAL................: R$ 107.849,00 (cento e sete mil, oitocentos e quaren-
ta e nove reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0203.041220037.2.006
Manutenção da Secretaria de Administração, Classifi cação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$
18.110,00, Exercício 2019 Atividade 0208.151220037.2.047 Manutenção da
Secretaria de Obras  , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de con-
sumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 49.430,00, Exercício 2019
Atividade 0205.206050037.2.019 Manutenção da Secretária de Desenvolvimen-
to , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.39, no valor de R$ 40.309,00
VIGÊNCIA...................: 23 de Outubro de 2019 a 23 de Outubro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Outubro de 2019

Protocolo: 497080

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-007SEMSI

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, mediante o Pregoeiro devidamente
designado, comunica a todos os interessados que a sessão de recebimento e
início da abertura dos envelopes proposta e documentações referentes ao pro-
cesso licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-007SEMSI, que
tem como objeto o Registro de Preços com itens exclusivos e reserva de cotas
para ME EPP MEI e COOPERATIVAS, para aquisição de coletes balísticos e multi
ameça nível II, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segu-
rança Institucional e Defesa do Cidadão e seus órgãos adidos, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada para o dia 02 de Dezembro de
2019, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no Município
de Parauapebas, Estado do Pará, em razão de adequação na agenda de sessões.

PARAUAPEBAS - PA,  18 de Novembro de 2019.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 496841

.

.

EMPRESARIAL
.

A CF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
inscrita no CNPJ 04.267.390/0001-11

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba
a Licença de Operação nº 143/2019 para a atividade de “Comércio atacadista de
produtos alimentícios em geral” com endereço na Rodovia BR 316, Km 18, S/N,
Bairro Riacho Doce, CEP 67.200-00, através do Processo 420/2019.

Protocolo: 497107

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
COMISSÃO PROCESSANTE Nº 01/2019

MANDADO DE INTIMAÇÃO
O Vereador JOÃO TEIXEIRA FONSECA, Presidente da Comissão Processante
nº 01/2019, criada por meio do Decreto Legislativo nº 02/2019, da Câmara Mu-
nicipal de Santarém Novo, na forma da lei.
COMUNICA ao Prefeito afastado do Município de Santarém Novo, LAÉRCIO
COSTA DE MELO, que fi gura como Denunciado no PROCESSO DE CASSAÇÃO
nº 01/2019, e a seus Advogados, Doutores ORLANDO BARATA MILÉO JÚNIOR
(OAB/PA nº 7039) e RAFAEL DUQUE ESTRADA DE OLIVEIRA PERON (OAB/PA nº
19.681)que esta Comissão, em reunião realizada no dia 07/11/2019, deliberou,
por unanimidade, pelo deferimento do requerimento feito pela defesa do Denun-
ciado e também acolheu recomendações do Relator, o que levou a Presidência
a INTERROMPER o PRAZO para a defesa apresentar suas RAZÕES ESCRITAS e
designar, para o próximo dia 21 de novembro de 2019, com início às 09:30h, a

realização de audiência de instrução, que ocorrerá no prédio da Câmara Muni-
cipal de Santarém Novo, na qual se dará a inquirição de testemunhas arroladas
pela defesa e pela Comissão, e, por último, o depoimento do Denunciado, na
seguinte sequência: 09:30h - Inquirição da testemunha ERSIVAL FERREIRA DA
SILVA; 10:00h - Inquirição da testemunha WILSON OLIVEIRA FILHO; e 10:30h
- Depoimento do Denunciado LAÉRCIO COSTA DE MELO. Na ocasião, o Senhor
Prefeito Municipal poderá manifestar-se perante esta Comissão, pessoalmente
ou por meio de seus advogados, em todos os atos processuais acima elencados,
garantindo-se, assim, a observância das garantias constitucionais do contraditó-
rio, da ampla defesa, do devido processo legal e da não culpabilidade, podendo
formular indagações ao Denunciante e às testemunhas. CUMPRA-SE, na forma
da lei. Dado e passado neste Município de Santarém Novo, Estado do Pará, aos
doze dias do mês de novembro de 2019.

Vereador JOÃO TEIXEIRA FONSECA
Presidente da Comissão Processante nº 01/2019

Protocolo: 497119

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S/A - Celpa, torna público que requereu da Secretaria
municipal de Meio Ambiente de Limeiro do Ajuru - SEMMA, as Licenças: Prévia
e de Instalação (LP e LI), e a Autorização para Supressão de vegetação (ASV)
para a construção das Redes de distribuição de Energia Elétrica, para atender as
comunidades rurais: Rio Bituba, Estrada Transcametá Km 07, Ramal Rio Muaná,
Rio Cupijó, Ilha Pucú, Ilha Paulista, Vila Terê, Rio Terê, Rio Custódio, Rio Pará,
Furo de Marituba, Rio Marituba, Ramal Janua Coelli II P2 e Ramal Tauarí no mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará.

Protocolo: 497131

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 11/2019

Objeto: Contratação de empresa aquisição de veículo automotor (automóvel e
motocicleta) para o atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Cas-
tanhal. Data de Abertura: 04 de dezembro de 2019. Local de Abertura: Câmara
Municipal de Castanhal; (Rua Major Ílson Santos, - 450 Nova Olinda- Castanhal-
Pará); Hora da Abertura: 10:00 Horas. Aquisição de Edital: Na Câmara Municipal
de Castanhal; (Rua Major Ílson Santos - 450 Nova Olinda- Castanhal- Pará). No
Site do TCM/PA; No Portal da transparência da CMC.

Protocolo: 497148

A PARÁ PIGMENTOS S.A.
CNPJ 33.931.510/0003-01

INSCRIÇÃO ESTADUAL 15.182.852-0
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade do Pará (SEMAS/PA), a Licença de Operação Nº 11202/2019, com
validade até 12/05/2020, para fi ns de Posto de Abastecimento de Combustíveis,
em Ipixuna do Pará/PA.

Protocolo: 497108

A EMPRESA FMA -
FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA - ME

ESTABELECIDA  A RUA ABELARDO SILVA S/Nº - BAIRRO SANTA MARIA-BENEVI-
DES/PARÁ, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE MARITUBA ESTADO DO PARÁ, A LICEN-
ÇA DE OPERAÇÃO-LO CONFORME PROCESSO Nº437/2019, PARA A ATIVIDA-
DE DE FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS EM
03/10/2019.

A EMPRESA POTÊNCIA INDÚSTRIA DE
ÁGUA NATURAL E SERVIÇOS LTDA.

ESTABELECIDA A RUA RODOVIA ALÇA VIÁRIA KM 2,5 - BAIRRO URIBOCA- MA-
RITUBA/PARÁ; TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE DE MARITUBA/ESTADO DO PARÁ, A LICENÇA DE
OPERAÇÃO-LO CONFORME PROCESSO Nº CLFISC 0449 E PROTOCOLO Nº2019-
1565, PARA A ATIVIDADE DE FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA ADICIONADA
DE SAIS MINERAIS EM 15/09/2019

Protocolo: 497124

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente do município de Bujarú, a Licença de Instalação - LI Nº
004/2019, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “Ra-
mal Vila São Pedro (ID.2297897)”, localizada no Município de Bujarú, no Estado
do Pará.

Protocolo: 497132

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente do município de Tracuateua, a Licença de Operação - LO Nº
005/2019, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “Ra-
mal de Cajueiro do Tatu, Ramal da Santa Tereza, Chapada e Boa Vista”, localizada
no Município de Tracuateua, no Estado do Pará.

Protocolo: 497140